## SECTIO II.

## CAP. I.

## De Ordinando studio Philosophiæ Theoreticæ.

§. 1.

Cum Philosophia in *Theoreticam*,  
*seu contemplativam, & Practicam*,  
*seu Activam*, vulgo dividatur; prius  
de *Theoretica*, qvam de *Practica* diri-  
genda dispiciemus. Utriusque vero  
instrumentum est *Dialectica* sive *Logi-  
ca*. Itaque prius de eadem qvædam  
prænotanda veniunt.

§. 2.

Commune scilicet Philosophiæ in-  
strumentum est Logica, ὅργανον inde &  
τεχνη οἰδησην appellata; à qua pro-  
inde in Philosophia initium fieri, ratio  
imperat. Per hanc enim cogitationes  
hominis diriguntur ad res distinctius  
cognoscendas & declarandas. Qvare  
& ars cogitandi à multis non inepte vo-  
catur.

§. 3.

## §. 3.

Occurrunt in illa passim multa nullius, aut modicæ frugis. Idcirco opus est fideli & prudenti præceptore, qvi illa inania ab utilibus discernere doceat. Doctrina de *Prædicabilibus & Prædicamentis* primum delibanda, qvia vocabula, quæ in illis explicantur, crebro in scientiis aliis leguntur. Deinde non perfunctorie doctrina de *Interpretatione & Enunciatione* excolenda est. Nam hac ignorata, nec aliorum qvis, nec suam mentem perspicue & dextre explicabit. Quæ de *Æqvipollentia & propositionibus modalibus intricate* satis traduntur, rectius forte ex Grammatica & genio cuiusq; lingvæ discuntur. Tandem vero doctrina de *Syllogismo & ejus speciebus cognoscenda*; qvippe sine qua, nec res demonstrare, nec de rebus aptè differere qvis potest, cum in scholis forte disputandum est. Alias in dialogis, qvi veteribus sapientibus usitati erant, syllogismis carere licet.

## §. 4.

## §. 4.

Sicut vero demonstrandi modum *Analytica* docet, ita ad differendum *Topica* ejusq; regulæ in primis inserviunt. Qvæ de *inventione* medii termini & *reductione* secundæ & tertiaræ figuræ *Syllogismorum* ad primam operose traduntur, usum certe nullum habent. De diversis Logicorum methodis nolo hic inquirere. Merentur tamen hic ab iis, qvi ingenio valent, expendi, qvæ sapientissimus *Bac. Verulamius lib. V. de Augment. scient. c. 1.* de partibus qvi busdam Logicis, qvas ille artes vocat, ingeniose differit. Adde excellentissimi *Polyhistoris Morhofi I*, fautoris & amici nostri aestimatissimi, *Polyhist. P. II. c. 4.*

## §. 5.

Bene de studioſa juventute merentur, qvi omissio illo ad nauseam in omnibus fere libellis Logicis repetito exemplo, de homine, qvod sit animal rationale, partim ex sacris literis, partim

ex

ex Politica aut Juridica doctrina, nova exempla adducunt, qvibus regulas logicas statim illustrent earumque usum simul ostendant. Modum qvodammodo præivit Neldelius in Prato suo *Logico*. Cui addi meretur Cornelii Martini libellus de *Analysi Materiae & Formæ Syllogismi Helmstadii publicatus*.